
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-106 del 08/02/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Affidamento in economia mediante ordine diretto 
sul mercato elettronico di Consip della fornitura di  n.10 
scrivanie e n.10 sedute operative per nuove postazioni di 
lavoro  nella  sede  di  Via  Largo  Caduti  del  Lavoro  – 
Bologna. CIG Z151864490

Proposta n. PDTD-2016-106 del 04/02/2016

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 08 (otto) febbraio 2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Affidamento in economia mediante ordine diretto sul mercato elettronico 

di  Consip della  fornitura  di  n.10  scrivanie  e  n.10  sedute  operative  per 

nuove postazioni di lavoro nella sede di Via Largo Caduti del Lavoro – 

Bologna. CIG Z151864490

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.,  e in particolare l’art.125  “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329 e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207 “Regolamento  di  esecuzione e  di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- l’art. 7, comma 2, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. 207/2010;

- il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che la L.R.13/2015 ha attribuito, tra le altre, funzioni in materia ambientale afferenti alle 

concessioni relative alle risorse idriche e all’utilizzo del demanio idrico ad ARPAE;

- che con Delibera della Giunta Regionale n.1927 del 24.11.2015 è stato approvato specifico 

progetto  avente  ad  oggetto  il  “recupero  di  arretrato  nella  gestione  delle  pratiche  di 

concessione del demanio idrico”, concernenti i procedimenti avviati e non conclusi relativi 

ad istanze di concessione per l’utilizzo della risorsa idrica e delle pertinenze idrauliche;

CONSIDERATO:

- che la Regione Emilia-Romagna trasferirà,  nel  breve periodo, personale  in comando ad 

ARPAE per l’attuazione del sopracitato progetto;

- che un primo gruppo di personale all’uopo dedicato sarà attivo dal 1 marzo 2016;



- pertanto necessario  provvedere in tempi rapidi alla creazione di nuove postazioni di lavoro 

presso  la  sede  ARPAE  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  destinata  ad  accogliere  il  nuovo 

personale assegnato;

RILEVATO:

- che  sono  stati  effettuati  gli  essenziali  interventi  manutentivi  ed  occorre  provvedere 

all’allestimento delle nuove postazioni mediante la fornitura di n.10 scrivanie e di n. 10 

sedute operative;

ATTESO:

- che  i  tempi  di  consegna stabiliti  dalle  convenzioni  attive  di  Consip di  cui  all'art.  26, 

comma 1, della legge n. 488/1999, e di Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale 

n. 11/2004 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento, non consentono la fornitura degli arredi nei tempi necessari;

- che è  stata  condotta  un’indagine sul  mercato elettronico della  p.a.  (MEPA),  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e che i beni oggetto del presente provvedimento sono disponibili sullo 

stesso;

VALUTATO:

- positivamente e ritenuti convenienti i  valori  economici dei seguenti articoli, presenti sul 

catalogo MEPA offerti della ditta B OFFICE SRL con sede in Firenze Via Umbria 36 – 

50145:

- scrivania “V803 fissa”, al prezzo unitario di € 259,00 (IVA esclusa)

- seduta “Sedia New Ekos 660 c/Bbraccioli”, al prezzo unitario di € 109,00 (IVA esclusa)  

- la rispondenza dei tempi di consegna offerti, prevista in 15 giorni solari dall’ordine, con le 

esigenze di speditezza ricorrenti per l'allestimento degli uffici di cui sopra;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. 

lgs. 81/2008;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpae per le forniture di beni e servizi in economia;

− che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z151864490, attribuito 

dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione;



− che la ditta dichiara la conformità dei prodotti offerti ai CAM (Criteri Minimi Ambientali) 

del Ministero dell'ambiente applicabili alla fornitura di cui trattasi;

- che le condizioni di fornitura sono riportate nell’ordine diretto di acquisto MEPA;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., 

cioè che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa 

essere affidata direttamente alla ditta B OFFICE SRL con sede in Firenze Via Umbria 36 – 

50145   la fornitura di n.10 scrivanie “V803 fissa” e n.10 sedute “Sedia New Ekos 660 

c/Bbraccioli” al prezzo complessivo di Euro 3.680,00 (IVA esclusa);

- di  inviare  l’ordine  diretto  di  acquisto  tramite  il  MEPA all’approvazione  del  presente 

provvedimento;

- di delegare alla firma dell'Ordine diretto la responsabile dell'Area Acquisizione beni e 

servizi dott.ssa Elena Bortolotti, Punto Ordinante di Arpae sul sistema Acquisti in  rete 

p.a.;

DATO ATTO che:

− per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta  B OFFICE SRL ha prodotto la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei 

requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 per l’affidamento dei contratti pubblici;

- che è stato acquisito il Durc On Line da cui risulta la regolarità contributiva della ditta 

medesima;

ATTESTATO:

- che, ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 101 del 30.12.2015;

RILEVATO:

- che i costi previsti nel presente provvedimento trattandosi di investimenti resi necessari 

dall'attribuzione di nuove funzioni e risorse ex Lege 13/2015, non saranno computati nei 

limiti di spesa stabiliti per l'acquisto di arredi;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico;



- che responsabile del procedimento è, ai sensi dell'art.  4 del Regolamento ARPA per la 

fornitura di beni e servizi in economia,  il Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi 

Tecnici, Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.lgs. n.163/2006 e ss.mm., per 

i  motivi  indicati  in  premessa,  mediante  Ordine  diretto  sul  portale  MEPA alla  ditta  B 

OFFICE SRL, con sede in Firenze, via Umbria 36 C.F. e P. IVA 06486990481 la fornitura 

di  n.10  scrivanie  fisse  e  n.  10  sedute  operative  (CIG Z151864490),  per  creare  nuove 

postazioni di lavoro, al prezzo complessivo di 3.680,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che le condizioni di fornitura sono riportate nell’ordine diretto di acquisto 

MEPA;

3. di delegare alla firma dell'Ordine diretto la responsabile dell'Area Acquisizione beni e 

servizi dott.ssa Elena Bortolotti, Punto Ordinante di Arpae sul sistema Acquisti in  rete 

p.a.;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  prendere  atto  che  è  stato  acquisito  dal  sistema SIMOG il  seguente  numero  di  CIG 

Z151864490,  attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG) 

dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione

6. di  dare  atto che  l’importo di Euro 4.489,60  (IVA  inclusa),  avente  natura  di 

“Investimenti”  relativo  al  presente  provvedimento,  da imputarsi al Centro di costo 

ASPAT e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2016 sono comprese nel 

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale;

7. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2016-106   del    04/02/2016

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio e Servizi Tecnici

OGGETTO: Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Affidamento  in  economia  mediante  ordine  diretto  sul  mercato 
elettronico di Consip della fornitura di n.10 scrivanie e n.10 sedute 
operative  per  nuove  postazioni  di  lavoro  nella  sede  di  Via  Largo 
Caduti del Lavoro – Bologna. CIG Z151864490

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/02/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


